Firmano de facto s. Angeli in Plano‘ und lautet folgender-

maßen:

In nomine domini nostri Yesu Christi anno domini

millesimo LXVI indictione XIII Ego Pistoriensis epis-

copus ad iustitias faciendas constitutus cum iudicibus

curie, magistro Varnerio et magistro Rollando, arbi—

tramur atque laudamus per debitum iuramenti, quod

Bartholomeus de Camporo nobis fecit, eidem Barthe-

lomeo precipimus quatenus de hinc ad octo dies omnia

instrumenta ecclesie s. Angeli in Plano que ipse habet

aut unquam habere potest abbati ipsius ecclesie resti—

tuat, de cetero nec abbatem nec monacos vel conversos

aut familiarem seu mistrumg) ecclesie capiat aut de

facto iniurietur nec de rebus ecclesie aliquid arripiat

eine mandato et licentia Firmani episcopi. Item quatuor

sold(os) pro bubus restituat et XX s(olidos) quos dicitur

accepisse ab hominibus vel . . . .3) ecclesie vel ab

1) ln der Abschrift des Liber episcopatus von Maggiori (cf. oben S. 10)

findet sie sich auf f. 299 (= M).

2) st. ministrum.

3) Hier folgt im Original des Lib. episc. ein Wort ‚dellulis‘, welches,

da es so nirgends vorkommt, nicht richtig sein kann, und bezeichnender-

weise findet sich auch hier dafür in M eine Lücke. Palaographisch viel-

leicht am leichtesten wäre an eine Verlesung von ,clientulis‘ zu denken

(nach Ducange, Glossari’um etc. : vasallis); Herr Reichsarchivpraktikant

Dr. Hösl meint, auch ‚vasallis‘ selbst könnte wohl im Original gestanden

haben; etwas Ähnliches erwartet man jedenfalls.
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eadem ecclesia, si modo potest sacramento firmare set(!)1)

eos non accepisse, prephate ecclesie restituat; quatuor

etiam pecudes et unum porcum, sucut2) extimate fuerint,

restituat. Has autem literas ego predictus episcopus

cum iudicibus curie coram nobis scribi et ex mandato

Cristiani imperialis aule cancellarii suo sigillo com—

muniri fecimus.

Der Bischof von Pistoja, der im Auftrag Christians von

Mainz als kaiserlicher delegierter Richter diese Entscheidung

zu Gunsten des Bischofs von Fermo traf, hieß Gratianus (1158

—1168)3), der Bischof von Fermo aber Balignanus“) (1145 .

——1167).

2. Das zweite Stück ist die oben5) erwähnte Urkunde

Christians von Mainz für die Stadt Fermo (Bestätigung ihrer

Besitzungen und Rechte und Befreiung vom Fodrum auf 5 Jahre)

und hat folgenden Wortlaut:

Cristianus dei gratia Maguntine sedis archiepis-

copus Germ(anie) archicancellarius et sacri imperii in

Italia legatus.

Imperatorie maiestatis et ab ea nobis iniuncte legi—

tionis exigit et postulat officium ut ad sinum imperialis

gratie spontanea voluntate redire volentibus dispensa—

tionem favorabilis clementie nostre et opem debite om—

nibus misericordie gratanter impendamus, ut potior ad

miserendum appareat imperialis dignatio quam sperare

presumat delinquentium opinio. Eapropter notum faQ

cimus universis imperii fidelibus tam futuris quam pre-

sentibus quod nos consulibus Firmane civitatis modernis

l) et. se, wie es in M verbessert ist.

2) st. sicut = M.

3) cf. Ughelli-Coleti, Italia Sacrn (1718) 111, 299 oder richtiger (s.

meine Jahrbücher etc. I, 316 und Sitzungsber. etc. 1906 S. 392): 'l‘ratianus.

‚ 4) Auch dieser Name zeigt verschiedentliche Formen selbst bei

Ughclli ‘ 1‘. 'c. II, ‘ 693: Buliganusi Buligarius, Belignanus; .s. loben es. 9 n 4 n i i ‚ ‚ 4 ‚ ‚

Zeile 4 von oben: Balianus.

5) S. 7.
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et posteris et universo eius populo concedimus et im—

periali qua fungimur auctoritate confirmamus omnia

ipsorum bona et iura rationes iusticias terras agros

vineas pascua silvas aquas et quascunque possessiones

tam in civitate quam extra. civitatem dinoscuntur habere

in ea siquidem libertate sicut anno aute. civitatis de-

structionem habuerunt et quieta pace possederunt Vide-

licet eundo stando et redeundo ubique per imperium

salvos et securos in rebus et personis eos decernimus.

Ad hec ex imperiali auctoritate adicimus ut infra pro—

ximos hos quinque annos nullum fodrum nullamve ex-

actionem nec aliquam prorsus datam dent nec aliquo-

modo dare teneantur cuiquam hominum nec non cui—

quam nuntio domini imperatoris Latino sive Theutonico.

Statuentes itaque sancimus et imperatorie maiestatis auc-

toritate nostreque legationis virtute firmiter precipimus

ut nullus dux nullus marchio nullus comes neque capi—

taneus nulla denique potestas nullumve commune nec

aliqua prorsus persona parva vel magna hanc nostre

constitutionis paginam audeat violare nec aliquibus in—

iuriarum calumpniis seu dampnis presumat attemptare.

Quod qui fecerit maiestatis reus centum libras auri puri

pro pena componat, dimidium imperiali camere et reli-

quum passis iniuriam.

Dat. apud Assisium anno dominice incarnationis

MCLXXVII indictione X. III. Non. Januarii.

Deutlich lautet also hier die Datierung: „Assisi am 3. Ja-

nuar 1177" und wie schon Ficker, Forschungen etc. III, 142

3‘ 279 n. 3 bemerkt hat, besteht kein Grund, mit Varrentrapp 1)

das Datum in 1178 zu verwandeln. Ich trage aber auch kein

Bedenken, die zweite zu Sirolo (südöstlich von Ancona) für

Fermo ausgestellte Urkunde Christians von Mainz”) in den

1) Erzbischof Christian von Mainz S. 92 und 139V Regest Nr.’ 129

(S. 92 A. 4 heißt es fälschlich 128).

2) s. oben S. 8.
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Februar 1177 zu setzen, l) nachdem ich die Überlieferung des

Stückes in Fermo habe kennen lernen. Da wir es (wie oben

erwähnt) vielleicht nicht einmal mit einem Original zu tun

haben und die Ergänzung des gerade am Ende beschädigten

Originals (P) aus einer Abschrift des 14. Jahrhunderts vorzu-

nehmen ist, können die Fehler sowohl bei der _Indiktion

(IX statt X), wie bei der Zahl der Regierungsjahre (imperii

statt regni XXV) leicht durch Schuld der Schreiber entstan—

den sein.

3. Die dritte Urkunde, die ich hier veröffentlichen will,

ist die oben 2) erwähnte Gerichtskunde vom 11. Mai 1185 über

den Besitz des castrum Gualdi, im Regest bisher mitgeteilt in

den Documenti di storia Italiana IV, 3133), die also lautet:

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Ego

Petrus iudex domini Bertoldi sacri imperii in Ytalia

legati delegatus super causam que vertebatur inter Bo-

vem et Transmondum et Bonum comitem de s. Angelo

in Pontano ex uno latere et ex alio filios Bonifatii visis

et auditis dictis predictorum fratrum, cum filii Bonifatii

sepe fuissent a domino Bertoldo legittime citati et per

contumaciam essent absentes, peremptorio etiam insuper

accepto et ab eis recitato (?) 4)‚ possessionem castri Gualdi

a predictis fratribus petiti auctoritate domini Bertoldi

in Ytalia legati et eius precepto esse dandam pronuntio

atque iudico sine esitacionis dubito (l). Item pro expensis

trecentarum librarum Luc. similiter predictis tribus fra-

tribus castri Poii sancti Donati possessionem eis iudico

dandam atque assignandam. Quod si aliqua persona

clericus vel laicus disvestire vel molestare eis presump-

serit, si aliquis adversariorum predictorum in posses—

sionem ingredi non admiserit, sit in pena ex parte

1) So auch Varrentrapp a. a. O. S. 67 A. 1 und S. 138 Reg. Nr. 110;

cf. Ficker, Forschungen etc. a. a. O.

2) S. 8. ‘ ' 8) Fir‘enz‘e 1870. ' ‘ ‘ ‘ ' ‘ ‘ ‘ ' ‘ ‘ ' ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ - ‘ '

4) Undeutlich, da. korrigiert; recitare nach Ducange, Glossarium

= retinere.
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domini imperatoris et nostra cuius vicem in Ytalia geri-

mus L librarum auri. Medietas domino imperatori et

alia medietas predictis fratribus sit assignata. Insuper 1)